
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное автономное учреждение культуры 

«Архитектурно-этнографический музей-заповедник 

«Щелоковский хутор» 

 (далее - МАУК АЭМЗ «Щелоковский хутор», Учреждение) 

Наименование 

контрольного 

мероприятия 

Проверка использования субсидий, предоставленных из бюджета 

публично-правового образования автономным учреждениям, и их 

отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности и 

проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и 

иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в 

отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных 

нужд. 

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного 

мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов», 

утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий 

по внутреннему муниципальному финансовому контролю 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода.  

Проверенный период 2020 год, 2021 год, текущий период 2022 года 

Выявленные нарушения 1.Неправомерное использование бюджетных средств, полученных 

на реализацию мероприятий в рамках празднования 800-летия со 

дня основания города Нижнего Новгорода, а именно, в 

нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статей 711, 720, 746 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, пункта 1 статьи 94 Федерального закона 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» в связи с завышением стоимости 

выполненных работ, оплачены фактически не выполненные 

ремонтно-строительные работы по муниципальному контракту, 

заключенному на выполнение работ по устройству дренажа на 

объектах культурного наследия регионального значения МАУК 

«АЭМЗ «Щелоковский хутор». 

2.Нарушения в формировании и выполнении муниципального 

задания, порядка составления, утверждения Плана финансово-

хозяйственной деятельности: 

2.1.В нарушение пп.6 п.1 ст.11 Федерального закона от 03.11.2006 

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», п.6.4 Устава 

Учреждения, п.46 Требований к составлению и утверждению 

плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения, утвержденных приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 

186н, в проверяемом периоде Планы финансово-хозяйственной 

деятельности Учреждения утверждались без предварительного их 

рассмотрения Наблюдательным советом. 

2.2.В нарушение п. 1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, ст. 4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ 

«Об автономных учреждениях», п. 3.29 Положения о 



формировании муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 20.01.2016 № 119, Учреждением совместно с ГРБС в 

2020 году не приняты меры по внесению изменений в Соглашение 

о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) от 27.12.2019 № 1, и в 

соответствии с п.12 Требований к составлению и утверждению 

плана финансово-хозяйственной деятельности государственного 

(муниципального) учреждения, утвержденных приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 

31.08.2018 №186н в План финансово-хозяйственной деятельности 

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.  

2.3.В нарушение п.1 ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, п.п. 6-9 «Порядка определения объема и условия 

предоставления субсидий из бюджета города Нижнего Новгорода 

муниципальным бюджетным и муниципальным автономным 

учреждениям города Нижнего Новгорода на иные цели», 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 13.02.2012 № 505,  а также: 

-пунктов 4.1.5, 4.2.2, 4.4.1, 6.1 Соглашений о порядке и условиях 

предоставления субсидии на иные цели от 26.06.2020 № 5, от 

25.11.2020 № 7, от 27.12.2019 № 5, Учреждением совместно с 

ГРБС в 2020 году не предприняты действия по уменьшению 

размеров субсидии на иные цели с внесением изменений в 

Соглашения, и в нарушение п.12 Требований к составлению и 

утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 

государственного (муниципального) учреждения, утвержденных 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

31.08.2018 №186н, в План финансово-хозяйственной 

деятельности; 

-пунктов 4.1.5, 4.2.2, 4.4.1, 6.1 Соглашений о порядке и условиях 

предоставления субсидии на иные цели от 30.12.2020 № 4, от 

01.03.2021 № 6, от 29.03.2021 № 7, Учреждением совместно с 

ГРБС в 2021 году не предприняты действия по уменьшению 

размеров субсидии на иные цели с внесением изменений в 

Соглашения, и в нарушение п.12 Требований к составлению и 

утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 

государственного (муниципального) учреждения, утвержденных 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

31.08.2018 №186н, в План финансово-хозяйственной 

деятельности. 

2.4.В нарушение п. 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 

№7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п. 6, 7, 15 Порядка 

предоставления информации государственным (муниципальным) 

учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети 

Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 

№86н (далее – приказ №86н), на официальном сайте для 

размещения информации о государственных (муниципальных) 

учреждениях в сети Интернет www.bus.gov.ru (далее – Официальный 

сайт ГМУ): 

-Отчет о выполнении муниципального задания № 2 за 2020 год 
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размещен с нарушением установленного срока (5 рабочих дней); 

-Электронный вариант Отчета о выполнении муниципального 

задания № 2 за 2020 год, размещенный на Официальном сайте 

ГМУ, не соответствовал по содержанию представленному к 

проверке Отчету о выполнении муниципального задания № 2 на 

2020 год; 

-Отчет о выполнении муниципального задания № 2 за 2021 год 

размещен с нарушением установленного срока (5 рабочих дней); 

-Муниципальное задание на 2022 год размещено с нарушением 

установленного срока (5 рабочих дней); 

-Уточненный План ФХД на 2020 год, утвержденный 31.12.2020, 

не размещен на Официальном сайте ГМУ; 

-Уточненный План ФХД на 2021 год размещен с нарушением 

установленного срока (5 рабочих дней; 

-План ФХД на 2022 год размещен с нарушением установленного 

срока (5 рабочих дней). 

3. Нарушения в сфере закупок для муниципальных нужд, в том 

числе нарушения договорной и претензионной работы. 

 3.1. В нарушение п. 9 ч. 1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ 

Учреждением производилось изменение срока исполнения 

контракта на выполнение работ по корректировке документации 

и реставрации объектов культурного наследия.  

3.2.В нарушение ч. 3 ст. 96 Федерального закона № 44-ФЗ при 

продлении срока муниципальных контрактов срок действия 

банковской гарантии превышал предусмотренный контрактом 

срок исполнения обязательств менее чем на один месяц по 

муниципальному контракту на выполнение работ по устройству 

дренажа объекта «Музей быта народов Нижегородского 

Поволжья. Мельница толчея-столбовка» из д. Петухово 

Городецкого района, конец XIX века». Согласно условиям 

контракта срок выполнения работ - 25.12.2021, срок действия 

банковской гарантии от 26.11.2021 № 43337-21КЭБГ/0001 - 

25.01.2022. Дополнительным соглашением от 24.12.2021 № 1 срок 

выполнения работ был продлен до 13.01.2022. Изменение срока 

действия вышеуказанной банковской гарантии не представлено. 

3.3.В нарушение ч. 6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ 

Учреждением не начислялись пени за нарушение сроков 

выполнения работ по следующим муниципальным контрактам: 

-муниципальный контракт на выполнение работ по корректировке 

документации и реставрации объектов культурного наследия;  

-муниципальный контракт на выполнение работ по устройству 

дренажа объекта «Музей быта народов Нижегородского 

Поволжья. Мельница толчея-столбовка» из д. Петухово 

Городецкого района, конец XIX века». В ходе проверки 

направлено уведомление о нарушении обязательств по 

муниципальному контракту и расчете неустойки за нарушение 

срока выполнения работ. Срок нарушен на 151 день. 

-муниципальный контракт на выполнение работ по корректировке 

проектной документации и реставрации объекта «Музей быта 

народов Нижегородского Поволжья», «Изба», начало XIX в. В 

ходе проверки направлено уведомление о нарушении 

обязательств по муниципальному контракту и расчете неустойки 

за нарушение срока выполнения работ. Срок нарушен на 126 

дней. 


